
 

 

 

 
N. 140     del reg. 
 
 
DATA  01.10.2020 

 
OGGETTO: LAVORI " EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE  -  IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A 
MUSEO DELLA CIVILTÀ CONTADINA E IMMOBILI COMUNALI VARI " - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE  (ART.  106,  
COMMA  1,  LETTERA  E DEL D.LGS. N. 50/2016) -  
CIG: Z152B67550 -----   CUP:G52I19000340001 
 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno uno del mese di ottobre alle ore 17,10 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore X  

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 5  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

 X COPIA  
 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 64 DEL 01/10/2020 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 " Misure urgenti di crescita economica" il Ministero 
dello sviluppo economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

• tali contributi sono destinati ad opere pubbliche in materia di: 
� efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 
nonché all'istallazione di   impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

� sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e  
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• l'assegnazione del contributo è in base alla popolazione residente, e per quanto riguarda il 
Comune di Floresta risulta un contributo pari ad € 50.000,00; 

• l'esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 31/12/2019; 
• con delibera di G.M. n. 151 del 05/12/2019 è stato demandato apposito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica per l’utilizzo del contributo di € 50.000,00 di cui al D.L. 30 Aprile 
2019 n. 34 "Misure urgenti di crescita economica", per la realizzazione di un intervento, in linea 
con le finalità di cui alla citata norma, sull’immobile comunale utilizzato come Museo della 
Civiltà Contadina e immobili comunali vari; 

• con determina dirigenziale n. 219 del 13/12/2019 è stato conferito l' incarico per la redazione 
della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità in fase di esecuzione per i 
lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  dell' Immobile Comunale 
adibito a Museo della Civiltà Contadina ed immobili vari", ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 
comma 2 lettera a), all' Ing. Scalisi Giuseppe nato a  Ucria il 23/09/1952, residente a Sinagra 
in Via A. Da Messina, 4; 

• il progetto esecutivo  consegnato dal professionista incaricato in data 18/12/2019 il cui importo   
complessivo  ammonta ad  Euro 50.000,00 e presenta il seguente quadro economico di spesa:  

COMUNE DI FLORESTA 

 Lavori Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  -  Immobile Comunale adibito 
a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari 

QUADRO ECONOMICO  

A     Lavori     

  1     Per lavori al lordo  €            36.827,58  

   Di cui oneri provvisionali di sicurezza €              1.139.00  

      €        37.966,58  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.1  €             3.796,66   

  
2 

  
Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 
inclusi: il 0,7% su A.1  €               759,33    

  3   Per competenze tecniche Iva e oneri compresi  €             6.500,48    

  4   Per imprevisti  €               976,95    

      SOMMANO  €           12.033,42  €         12.033,42    

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €         50.000,00  

 
PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n°232/R.P. del 31/12/2019, sono stati affidati i 



lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile   Immobile Comunale 
adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari" all’Impresa SORBELLO ALFIO, 
C.F. SRBLFA47H04I216U, P.IVA 00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 9510 MILO (CT), 
per l’importo di €.  36.125,20 oltre IVA al 10% per € 3.612,52, per un totale di €. 39.737,72 
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
CHE con verbale del 14/01/2020 hanno avuto inizio i lavori di riferimento con conclusione previste 
per il 16/04/2020; 
PRESO ATTO dei provvedimento di sospensione dei Lavori del 13/03/2020, del 25/03/2020, del 
02/04/2020 e del 17/04/2020 per complessivi gg. 52 a seguito dell'emergenza epidemiologica dal 
COVID - 19; 
VISTO il Verbale di Ripresa Lavori redatto il 05/05/2020, con la quale è stato disposto la ripresa 
dei lavori a partire dall'11/05/2020, con nuova conclusione degli stessi fissata per il 30/06/2020; 
VISTA la nota del 26/06/2020, con la quale L'impresa esecutrice dei lavori comunicava 
l'ultimazione dei detti lavori; 
VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto il 02/07/2020, dalla si evince che i lavori 
affidati all'Impresa SORBELLO ALFIO, C.F. SRBLFA47H04I216U, P.IVA 00495390874, Via Caselle 
Pianogrande, 24/A, 9510 MILO (CT), sono stati eseguiti ed ultimati in tutto le loro parti e che 
prima dell'emissione dello stato Finale occorre procedere all'approvazione di una Perizia 
assestamento Somme;V 
VISTA la nota datata, assunta al Protocollo Generale dell'Ente il 21/08/2020 al n°4511, con la 
quale l’Ing. Giuseppe SCALISI, in qualità di Direttore dei Lavori, incaricato con determinazione n° 
219 del 13/12/2019, sentito il R.U.P., ha trasmesso una perizia di assestamento finale, relativa ai 
lavori di che trattasi, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 50/2016, 
costituita dai seguenti allegati: 

� Relazione Tecnica; 
� Disegni Contabili; 
� Analisi ddei Prezzi; 
� Elenco nuovi Prezzi; 
� Computo Metrico Estimativo; 
� Quadro di Raffronto; 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 
QUADRO ECONOMICO  

PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME 

A     Lavori     

  1     Per lavori al netto del ribasso d'asta del 5%  €            35.192,99  

     Oneri provvisionali di sicurezza  €              2.906,99  

   Totale €             38.099,98  €        38.099,98  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.1  €             3.810,00   

  
2 

  
Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 
inclusi: il 0,7% su A.1  €               799,04    

  3   Per competenze tecniche Iva e oneri compresi  €            6.840,46    

  4   Per imprevisti  €                  0,00    

 5  Economie €               450,52  

      SOMMANO  €           11.900,02  €         11.900,02    

      IMPORTO TOTALE   €         50.000,00  



DATO ATTO che la predetta perizia di assestamento finale si è resa necessaria al fine di assestare 
le partite contabili, sulla scorta delle effettive misurazioni dei lavori eseguite a seguito anche delle 
misure prese per il contrasto e la diffusione del virus covid - 19 e che pertanto: 

- non vi sono prezzi aggiuntivi e che non necessita la redazione dell’atto di 
sottomissione; 

- i discostamenti in più e in meno sono comunque analiticamente riportati nel computo 
metrico estimativo e facilmente riscontrabili nel quadro di confronto; 

DATO ATTO altresì che la predetta perizia di assestamento finale è stata redatta ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 50/2016, con modifiche non sostanziali ed a parità di spesa 
rispetto al contratto originario di affidamento dei lavori; 
RITENUTO opportuno e necessario procedere alla sua approvazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come 
applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 
24/05/2016); 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 
del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

VISTA la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 
VISTA la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000; 
VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016. 

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000. 

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019 con la quale sono state confermate al 
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici – Patrimonio e 
Manutenzione le funzioni Dirigenziali; 

VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia. 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 
trascritte; 

2. DI APPROVARE la perizia di assestamento finale non sostanziale a parità di spesa, relativa ai 
lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile   Immobile Comunale 
adibito a Museo della Civiltà Contadina e immobili comunali vari", in atti depositata, redatta 
dall’Ing. Giuseppe SCALISI, in qualità di Direttore dei Lavori, incaricato con determinazione n° 



219 del 13/12/2019, sentito il R.U.P., redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e) del 
D.Lgs. n. 50/2016, costituita dai seguenti allegati: 

� Relazione Tecnica; 
� Disegni Contabili; 
� Analisi ddei Prezzi; 
� Elenco nuovi Prezzi; 
� Computo Metrico Estimativo; 
� Quadro di Raffronto; 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO  

PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME 

A     Lavori     

  1     Per lavori al netto del ribasso d'asta del 5%  €            35.192,99  

     Oneri provvisionali di sicurezza  €              2.906,99  

   Totale €             38.099,98  €        38.099,98  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.1  €             3.810,00   

  
2 

  
Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 
inclusi: il 0,7% su A.1  €               799,04    

  3   Per competenze tecniche Iva e oneri compresi  €            6.840,46    

  4   Per imprevisti  €                  0,00    

 5  Economie €               450,52  

      SOMMANO  €           11.900,02  €         11.900,02    

      IMPORTO TOTALE   €         50.000,00  

3. DI DARE ATTO che la predetta perizia di variante tecnica è stata redatta ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 50/2016, con modifiche non sostanziali ed a parità di spesa 
rispetto al contratto originario di affidamento (Sottoscrizione Determina Dirigenziale n°232/R.P. 
del 31/12/2019); 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 50.000,00 trova copertura finanziare a 
valere sui fondi assegnati dal Ministero dello sviluppo economico con il Decreto Legge 30 Aprile 
2019 n. 34 " Misure urgenti di crescita economica" che ha previsto la concessione di contributi 
ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

5. DI TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento ai Responsabili dell’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici e dell’Area Economico Finanziaria, per i 
conseguenti adempimenti di rispettiva competenza. 

 

     IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE    

           F.to  Ing. Francesco Corica                                              F.to  Ing. Francesco Corica  

                                            

                                                                                                 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

 
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
 
Lì  01.10.2020                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to  Ing. Francesco Corica  
 
 
In ordine alla regolarità contabile, parere                                
 Lì 01.10.2020                                                       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                        F.to Rag. Antonina Casella  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                     L' Assessore 
F.to Dott. Antonio Tumminello                    F.to Ing. Francesco Corica 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  02.10.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 17.10.2020 con il nr. cron. 589 

 
 
Dalla Residenza comunale 01.10.2020          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 
 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 01.10.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 


